Fica ratificado o Convênio Especial firmado entre o Ministério da Educação 
e Cultura e a Prefeitura Municipal de Araxá, para a construção e equipamento de um Grupo 
Escolar, a ser construído nesta cidade, na importãncia de Cr$ 20.000.000,00 (vinte milhões 
de cruzeiros) firmado em 8/7/63, sendo Cr$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de cruzeiros) 
para a construção e Cr$ 4.000.000,00 (quatro milhões de cruzeiros) para equipamento.

Art. 2º. O Executivo fica autorizado a adquirir a área de terreno necessário ao 
estabelecimento  de  ensino  mencionado  podendo  ainda  completar  se  necessário  a